РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО ПОССОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02 ноября 2021 года № 242
р.п. Варгаши

Об утверждении Положения о поддержании сил и органов управления гражданской обороны на территории Варгашинского поссовета
в готовности к действиям
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях обеспечения сил и органов управления гражданской обороны Варгашинского поссовета в готовности к действиям, Администрация Варгашинского поссовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о поддержании сил и органов управления гражданской обороны  на территории Варгашинского поссовета в готовности к действиям согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории муниципального образования Варгашинского поссовета, организовать и обеспечить подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Варгашинского поссовета в соответствии с Положением о поддержании сил и органов управления гражданской обороны  на территории Варгашинского поссовета в готовности к действиям.
3. Считать утратившим  силу  постановление Администрации Варгашинского поссовета от 30 сентября 2008 года № 267 «О поддержании сил и органов управления гражданской обороны Варгашинского поссовета в готовности к действиям».
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Варгашинского поссовета «Вестник поссовета» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Варгашинского района www.45варгаши.рф (по согласованию).
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Воинкову Д.С., заместителя Главы Варгашинского поссовета, начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета.
Глава Варгашинского поссовета                                                          В.В. Иванов

	  ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН:
  Администрацией Варгашинского поссовета

	Главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности
«____» _____________2021 года

	___________________
	Н.В. Клементьева

	ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

	Первый заместитель Главы Варгашинского поссовета, начальник отдела управления имуществом и земельных отношений Администрации Варгашинского поссовета
«____»_____________2021 года

	___________________
	Н.Г. Архипова

	Заместитель Главы Варгашинского поссовета, начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности

«____»_____________2021 года

	___________________
	Д.С. Воинкова

	Заместитель начальника отдела организационной и правовой работы

«____» _____________2021 года
	___________________
	О.С. Белоглазова

	Приложение к постановлению Администрации Варгашинского поссовета от 02 ноября 2021 года № 242 «О поддержании сил и органов управления гражданской обороны Варгашинского поссовета в готовности к действиям»

ПОЛОЖЕНИЕ
о поддержании сил и органов управления гражданской обороны Варгашинского поссовета в готовности к действиям
1. Общие положения
1.1. Положение о поддержании сил и органов управления гражданской обороны Варгашинского поссовета в готовности к действиям (далее - Положение) разработано в целях осуществления мероприятий, направленных на совершенствование подготовки и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Варгашинского поссовета от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС).
1.2. Силами, предназначенными для предупреждения и ликвидации ЧС, являются силы постоянной готовности предприятий, организаций и учреждений, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, организующих обеспечение мероприятий гражданской обороны и создающих нештатные аварийно-спасательные формирования (далее - НАСФ), расположенные на территории муниципального образования Варгашинского поссовета.
1.3. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне представляют собой формирования, создаваемые организациями из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации ЧС.

        1.4. Организации, предприятия и учреждения, на базе которых создаются НАСФ:

- создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

- осуществляют обучение личного состава нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

- создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

1.5 Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне создаются в соответствии с Типовым порядком создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденным приказом МЧС России от 18 декабря 2014 № 701.
2. Основные задачи сил  и органов управления гражданской обороны

       2.1. Основными задачами сил  и органов управления гражданской обороны являются:

- участие в эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

- участие в проведении мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки;

- обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления связи и оповещения, защиты животных и растений, автотранспортного обеспечения;

- участие в первоочередном жизнеобеспечении пострадавшего населения;

- оказание первой помощи пораженным и эвакуация их в лечебные учреждения;

- участие в санитарной обработке населения, их одежды, техники, продовольствия, воды, территорий;

- участие в организации подвижных пунктов питания, продовольственного и вещевого снабжения;

- прокладывание колонных путей и устройство проходов (проездов) в завалах;

- участие в локализации аварий на газовых, энергетических, водопроводных, канализационных, тепловых и технологических сетях в целях создания безопасных условий для проведения аварийно-спасательных работ;

- укрепление или обрушение конструкций зданий и сооружений, угрожающих обвалом или препятствующих безопасному проведению аварийно-спасательных работ;

- участие в обеспечении охраны общественного порядка;

- ремонт и восстановление дорог и мостов;

- ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных линий связи и коммунально-энергетических сетей в целях обеспечения аварийно-спасательных работ;

- поддержание в готовности, ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений для укрытия от возможных повторных поражающих воздействий.
3. Подготовка сил и органов управления гражданской обороны
3.1. Подготовка органов управления, сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС, предусматривает:

- осуществление подготовки органов управления и сил, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС;

- повышение готовности сил и средств к выполнению стоящих перед ними задач в ходе ежегодно планируемых и проводимых командно-штабных, тактико-специальных и комплексных учений и тренировок;

- обеспечение специальным имуществом и техникой исходя из возложенных задач по предупреждению и ликвидации ЧС.
4. Поддержание в готовности сил и органов управления гражданской обороны
4.1. Подготовка и обучение личного состава сил  и органов управления гражданской обороны осуществляются в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС, а также по подготовке населения Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, документами организаций, создающих силы гражданской обороны.

4.2.  Поддержание в постоянной готовности сил  и органов управления гражданской обороны обеспечивает:

- устойчивое управление силами и средствами в кризисных ситуациях;

- готовность сил и средств для защиты населения и территории от ЧС;

- повышение устойчивости функционирования организаций в ЧС;

- оперативность реагирования и эффективность проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации ЧС;

- максимальное снижение потерь среди населения при ЧС.
5. Готовность сил и органов управления гражданской обороны к ликвидации чрезвычайных ситуаций и выполнению задач
5.1. Готовность сил и органов управления гражданской обороны к ликвидации ЧС и выполнению задач по предназначению оценивается:

- «Готовы к выполнению задач»;

- «Ограничено готовы к выполнению задач»;

- «Не готовы к выполнению задач».

5.2. Содержание сил и органов управления гражданской обороны в готовности к действиям по предназначению достигается осуществлением комплекса мероприятий:

- разработка и принятие нормативных правовых актов в области защиты населения и территории от ЧС;

- разработка и ежегодная корректировка планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС;

- создание НАСФ на предприятиях, в учреждениях и в организациях, расположенных на территории муниципального образования Варгашинского поссовета и содержание их в готовности к действиям по предназначению;

- осуществление в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от ЧС, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе или возникновении ЧС;

- осуществление финансирования мероприятий в области защиты населения и территории от ЧС;

- подготовка населения к действиям в ЧС;

- содействие устойчивому функционированию организаций в ЧС;

- организация пропаганды знаний в области защиты населения и территории от ЧС.
5.3. Проверка готовности сил и средств к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении ЧС осуществляется комиссией по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Администрации Варгашинского поссовета в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

6. Основные принципы защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций
6.1. Основными принципами защиты населения и территории от ЧС являются:

- мероприятия, направленные на предупреждение ЧС, а также на максимально возможное снижение размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, проводятся заблаговременно;

- планирование и осуществление мероприятий по защите населения и территории от ЧС проводятся с учетом экономических, природных и иных характеристик, особенностей территории и степени реальной опасности возникновения ЧС;

- объем и содержание мероприятий по защите населения и территории от ЧС определяются исходя из принципа необходимой достаточности и максимально возможного использования имеющихся сил и средств;

- ликвидация ЧС осуществляется силами и средствами организаций и органов местного самоуправления, на территории которых сложилась ЧС.

При недостаточности вышеуказанных сил и средств в установленном законодательством Российской Федерации порядке привлекаются силы и средства районного звена областной территориальной подсистемы РСЧС.
6.2. Организация и порядок выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС определяются планами действий по предупреждению и ликвидации ЧС.

7. Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций

7.1. Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, создание условий и предпосылок к возникновению чрезвычайных ситуаций, непринятие мер по защите жизни и сохранению здоровья людей и других противоправных действий, несут организации, предприятия, учреждения, должностные лица и граждане Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством.